
Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

A Atti

Oggetto: aggiornamento e modifica al Regolamento dei Corsi propedeutici

Viste le delibere del Consiglio accademico (n. 11 del 24/03/2023 e n. 29 del 23/11/2023) a partire

dall’anno accademico 2023/24 è in vigore il Regolamento dei corsi propedeutici allegato alla presente e

che si applica a tutte le tipologie di corsi propedeutici attivati  dal Conservatorio “Giuseppe Verdi” di

Torino, sostituendo quello precedente.

IL DIRETTORE
Francesco Pennarola

Prot. 6459
del 5/12/2023

Pagina 1 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

REGOLAMENTO DEI CORSI PROPEDEUTICI

(parte integrante del regolamento di funzionamento dei corsi prot. 1394/I-D
in base a D.M. ex art. 15 del D. Lgs. 60/2017 e in base al D.M. 382 del 11/05/2018)

IL DIRETTORE

Visto il D.M. ex art. 15 del D. Lgs. 60/2017;
Visto il D.M. 382 del 11 maggio 2018;
Vista la L. 508/99, art. 2, c. 8 lett. c) e g);
Visto lo Statuto del Conservatorio di Torino;
Vista la delibera del C.A. del 31 maggio 2018;
Vista la delibera del C.A. del 19 marzo 2019;
Viste le delibere del C.A. del 4 dicembre 2019;
Vista la delibera n. 11 del 24/03/2023,
Vista la delibera n. 29 del Consiglio Accademico del 23/11/2023

DECRETA

ARTICOLO 1
PRINCIPI GENERALI

1. La durata massima dei corsi propedeutici è fissata in anni 3, articolata al suo interno in: 1°, 2° e
3°  anno,  al  termine  dei  quali  verrà  effettuato  un  esame  che  sancirà  il  passaggio  all’anno
successivo. All’atto dell’ammissione, se non assegnato ad un anno specifico dalla commissione,
lo studente viene attribuito ad un anno in prova, rinviando la definitiva assegnazione all’anno di
corso all’atto dell’esame di verifica a fine anno. 
È consentita la ripetizione di una sola delle tre annualità durante l’intero ciclo, fatto salvo per
gravi  motivi  valutati  di  volta  in  volta  dal  Consiglio  Accademico.  Al  termine  del  corso
propedeutico è previsto un esame e il  rilascio di  una certificazione attestante il  programma
svolto, il conseguimento degli obiettivi formativi e la durata del corso stesso.
Sono ammessi all’esame finale e a quelli intermedi di 1° e 2° livello anche gli studenti privatisti.

2. Tutti  i  Corsi  si articolano in un percorso di  3 anni che possono essere ridotti  a due per le
discipline Jazz e Musica Elettronica. 
Direzione  di  coro  e  Composizione  Corale,  Direzione  d’Orchestra  e  Strumentazione  per
orchestra di fiati hanno il percorso interamente coincidente con Composizione.
Maestro Collaboratore ha il percorso coincidente con pianoforte.

Pagina 2 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

3. Al termine di ognuno dei tre anni di corsi è previsto un esame di certificazione per ciascuna
delle materie che compongono il percorso. 

4. É consentita nell’ambito delle materie complementari la frequenza ad un corso di livello pari o
superiore a quello della materia caratterizzante, ma non  inferiore.

5. Nel percorso è obbligatoria la frequenza a:
 Teoria, Ritmica e percezione musicale
 Pratica pianistica, Lettura della Partitura, se previste nel piano di studi dell’Accademico

di primo livello;
 Pratica organistica o Clavicembalo,  solo per la  classe di  Viola  da gamba e di  Flauto

traversiere
Nell’ambito della musica d’insieme, in relazione a singoli progetti e in accordo con il  Piano
Didattico Annuale approvato dal Consiglio accademico, alcuni alunni possono essere inseriti in
gruppi cameristici: la frequenza del relativo corso non costituisce anticipo del corso accademico.

6. Sono previsti esami obbligatori per le discipline non caratterizzanti (con prove pratiche, scritte e
orali,  laddove  previste)  che  costituiscono  sbarramento  ai  fini  del  conseguimento  della
certificazione della materia caratterizzante. Vedasi a tal fine l’allegato A.
Possono sostenere gli esami di materia caratterizzante anche candidati esterni (privatisti).

7. I corsi che possono essere attivati sono quelli indicati nella tabella sottostante:

ARPA 
BASSO ELETTRICO JAZZ
BASSO TUBA 
BATTERIA E PERCUSSIONI JAZZ
CANTO 
CANTO JAZZ
CHITARRA 
CHITARRA JAZZ
CLARINETTO 
CLAVICEMBALO
CLAVICEMBALO E TASTIERE STORICHE (i primi 2 anni in comune con PIANOFORTE)
COMPOSIZIONE 
CONTRABBASSO
CONTRABBASSO JAZZ
CORNO 
DIREZIONE D’ORCHESTRA 
DIREZIONE DI CORO E COMPOSIZIONE CORALE 
FAGOTTO 
FISARMONICA
FLAUTO 
FLAUTO TRAVERSIERE (i primi due anni in comune con FLAUTO)
MAESTRO COLLABORATORE
MUSICA ELETTRONICA 
MUSICA VOCALE DA CAMERA 
OBOE 
ORGANO 

Pagina 3 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ORGANO (i primi 2 anni in comune con PIANOFORTE)
PIANOFORTE 
PIANOFORTE JAZZ
SASSOFONO JAZZ
SAXOFONO 
STRUMENTAZIONE PER ORCHESTRA DI FIATI 
STRUMENTI A PERCUSSIONE 
TROMBA 
TROMBONE
VIOLA 
VIOLA DA GAMBA 
VIOLINO 
VIOLONCELLO  

8. Annualmente  sono  resi  noti  i  corsi  propedeutici  attivati  l’anno  accademico  successivo;
l’ammissione al corso propedeutico avviene in subordine all’ammissione degli studenti dei corsi
accademici.

9. La frequenza ai corsi è obbligatoria nella misura del 70% per ogni disciplina e l’organizzazione
delle lezioni dovrà tenere conto del rispetto degli obblighi di frequenza della scuola dell’obbligo.

10. A tal proposito verranno attivate convenzioni con le scuole medie secondarie per favorire le
frequenze in entrambe le istituzioni.

11. Il  contenuto  formativo  e  l’articolazione  dei  corsi  sono  finalizzati  all’acquisizione  delle
competenze per poter accedere senza debiti ai corsi accademici di primo livello per i quali è
previsto un esame di ammissione. 

12. Le tasse di frequenza sono definite ogni anno dal C.d.A.
Quanto  sopra  viene  attuato  con  le  risorse  umane,  strumentali  e  finanziarie  disponibili  a  
legislazione vigente.

ARTICOLO 2
REQUISITI DI ACCESSO

1 Le prove di ammissione prevedono, oltre all’esame relativo alla disciplina caratterizzante, prove
di accertamento nelle discipline complementari finalizzate a verificare il livello di competenza
dello studente.

2 I repertori  definiti  per gli  esami di  ammissioni sono pubblicati  sul sito del Conservatorio e
tengono in considerazione i criteri enunciati nella tabella E del D.M. 382.

3 Le commissioni d’esame saranno composte di norma da 3 docenti della disciplina in oggetto o
affine.

4 La base di valutazione viene definita in centesimi.
5 Età anagrafica minima per l’ammissione al 1° anno:

CORSI CLASSICI STRUMENTALI:
1° livello età minima 13 
2° livello età minima 13 
3° livello età minima 13 

Pagina 4 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

COMPOSIZIONE, DIREZIONE E COMPOSIZIONE CORALE, STRUMENTAZIONE
PER ORCHESTRA DI FIATI, DIREZIONE D’ORCHESTRA:
1° livello età minima 15 
2° livello età minima 15 
3° livello età minima 15 
JAZZ, MUSICA ELETTRONICA:
1° livello età minima 15 
2° livello età minima 15 
3° livello età minima 15 
CANTO:
1° livello età minima (donne) 16 
età minima (uomini) 18 
2° livello età minima (donne) 16 
età minima (uomini) 18 
3° livello età minima (donne) 16 
età minima (uomini) 18 

ARTICOLO 3
ESAMI DI CERTIFICAZIONE 

1. Lo studente  che al  termine dell’anno accademico non superi  l’esame di  certificazione della
materia  caratterizzante,  fatta  salva  la  possibilità  di  ripetere  una  annualità  come  indicato
nell’articolo 1 comma 1, sarà dimesso d’ufficio.

2. Lo studente ammesso ad un anno in prova alla fine dell’anno in prova sosterrà un esame di
verifica nella stessa sessione delle certificazioni di livello per potere essere assegnato ad un anno
specifico:  il  non  superamento  dell’esame di  verifica  determina  la  dimissione  d’ufficio  dello
studente. 

3. Lo  studente  che,  su  indicazione  del  proprio  docente,  intende  avvalersi  della  possibilità  di
ripetere  una  annualità  non  è  tenuto  a  sostenere  l’esame  di  certificazione,  restando
automaticamente iscritto al medesimo anno di corso.

ARTICOLO 4
ESAMI E CERTIFICAZIONI DI LIVELLO DI COMPETENZE

1. I candidati privatisti per sostenere gli esami di Certificazione di livello devono presentare
apposita domanda redatta secondo le modalità e nei termini indicati annualmente dagli uffici
amministrativi del Conservatorio e versare, per i candidati privatisti, il contributo d’esame
disposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto.

2. Il candidato dovrà presentare un programma in linea con i contenuti dei programmi per gli
esami di Certificazione dei Corsi propedeutici proposti dal Conservatorio di Torino.

3. Ai  candidati  interni  ed  esterni  che  abbiano  superato  l’esame  e  ne  facciano  richiesta,  il
Conservatorio  rilascia  un  Certificato  relativo  al  Livello  di  competenze  raggiunto.  Il
documento riporta: la denominazione del corso, il livello di competenze acquisito, la data
dell’esame, il voto.

Pagina 5 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ARTICOLO 5
CONVENZIONI CON SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO

Come previsto dall’art. 4 del D.M. 382, il Conservatorio si impegna ad attivare convenzioni con scuole
secondarie  di  secondo  grado,  diverse  dai  licei  musicali,  in  cui  verranno  indicate  le  modalità  di
riconoscimento dello studente nella frequenza e nello studio individuale, gli obblighi di frequenza ed
eventuali iniziative congiunte di produzione artistica. La durata della convenzione sarà commisurata alla
lunghezza del corso di studi dello studente e comunque non potrà essere superiore a tre anni, terminati
i quali andrà necessariamente rinegoziata. Le convenzioni potranno essere oggetto di revisione annuale
su richiesta anche del solo Conservatorio.

ARTICOLO 6
PROGRAMMI DI AMMISSIONE

Per essere ammessi ai corsi di fascia propedeutica, è necessario:
 presentare apposita domanda al Conservatorio entro i termini e con le modalità annualmente

indicate dall’Istituto;
 sostenere e superare un esame di ammissione;
 essere inseriti nella graduatoria dei candidati idonei in posizione utile rispetto al numero di posti

disponibili.
Può essere presentata domanda di ammissione per uno dei tre periodi di studio, ovvero per il 1°, il 2° o
il 3° anno.
Qualora la domanda sia prodotta per il 2° o 3° anno di studio, il candidato dovrà superare l’esame di
ammissione atto ad accertare il possesso delle conoscenze e competenze corrispondenti agli obiettivi
formativi relativi al periodo di studio precedente a quello per cui il candidato richiede l’ammissione per
la disciplina principale e per tutte quelle obbligatorie.

ARTICOLO 7
ALLEGATI

È parte  integrante  del  presente  regolamento  l’Allegato  A contenente  le  indicazioni  degli  esami  di
sbarramento delle discipline complementare. 

ARTICOLO 8
FREQUENZA ANTICIPATA DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE 

DEI CORSI ACCADEMICI DI PRIMO LIVELLO
1. Gli  iscritti  al 3° anno del  Corso Propedeutico,  previa  presentazione di  apposita  domanda e

successiva approvazione della Direzione, possono frequentare, se in possesso delle competenze
propedeutiche necessarie, attività formative della tipologia “di base” incluse nel piano di studio
dei Corsi Accademici di primo livello e sostenere i relativi esami finali.

2. Allo  studente  che,  a  seguito  di  regolare  frequenza  superi  gli  esami  relativi  a  dette  attività
formative, il Conservatorio, su richiesta dell’interessato, rilascia specifica certificazione che, ove
lo studente si iscriva successivamente al Corso Accademico di primo livello presso l’Istituto
stesso  ed  entro  il  termine  di  due  anni  dal  superamento  dell’esame  cui  la  certificazione  si
riferisce, è valida per l’attribuzione dei corrispondenti crediti formativi.

Pagina 6 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ARTICOLO 9
COMMISSIONI

Le Commissioni  d’esame sono nominate  dal  Direttore  del  Conservatorio  e  prevedono almeno tre
componenti.  La valutazione è espressa con un voto in centesimi.  L’esame si intende superato se il
candidato raggiunge una votazione di almeno 60 centesimi.

IL DIRETTORE
Francesco Pennarola

Prot. 6460
del 5/12/2023

Pagina 7 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ALLEGATO A

Corsi di: Canto,  Contrabbasso, Viola, Viola da gamba, Violino, Violoncello, Basso tuba,
Clarinetto, Corno, Fagotto, Flauto, Flauto traversiere, Oboe, Saxofono, Tromba, Trombone,
Strumenti a percussione, Fisarmonica.

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 1° livello di strumento:

• Certificazione di competenza di 1° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 2° livello di strumento:

• Certificazione di competenza di 2° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale
• Certificazione di competenza di 1° annualità di Pratica pianistica

N.B. Per il corso di Viola da gamba e Flauto traversiere l’esame di Pratica pianistica è
sostituito dall’esame di Clavicembalo/Organo complementare

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione     fi  nale     di     strumento  :

• Certificazione finale di Teoria, Ritmica e percezione musicale
• Certificazione finale di Pratica pianistica.

N.B. Per il corso di Viola da gamba e Flauto traversiere l’esame di Pratica pianistica è 
sostituito dall’esame di Clavicembalo/Organo complementare

Corsi di: Arpa, Chitarra e Pianoforte
Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 1° livello di strumento:

• Certificazione di competenza di 1° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 2° livello di strumento:

 Certificazione di competenza di 2° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione     f  inale     di     strumento  :

• Certificazione finale di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Corsi di: Organo, Clavicembalo
Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 1° livello di strumento:

• Certificazione di competenza di 1° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Pagina 8 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione di competenza di 2° livello di strumento:

• Certificazione di competenza di 2° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione     fi  nale     di     strumento  :

• Certificazione finale di Teoria, Ritmica e percezione musicale

Corsi di: Composizione  Direzione  di  coro e  composizione corale,  Direzione  d’orchestra,
Strumentazione per orchestra di fiati
Esami obbligatori per conseguire la Certificazione     di     competenza     di     1°     livello     di  materia  

caratterizzante:

• Certificazione di competenza di 1° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale
• Certificazione di competenza di 1° livello di Lettura della partitura

Esami  obbligatori  per  conseguire  la  Certificazione  di  competenza  di  2°  livello  di  materia

caratterizzante:

• Certificazione di competenza di 2° livello di Teoria, Ritmica e percezione musicale

•    Certificazione di competenza di 2° livello di Lettura della partitura

Esami obbligatori per conseguire la Certificazione     f  inale     di     materia caratterizzante  :

• Certificazione finale di Teoria, Ritmica e percezione musicale
• Certificazione finale di Lettura della partitura

TUTTI GLI ESAMI OBBLIGATORI SONO ESAMI DI SBARRAMENTO

Pagina 9 di  9
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/

	Conservatorio Statale di Musica
	Corsi di: Canto, Contrabbasso, Viola, Viola da gamba, Violino, Violoncello, Basso tuba, Clarinetto, Corno, Fagotto, Flauto, Flauto traversiere, Oboe, Saxofono, Tromba, Trombone, Strumenti a percussione, Fisarmonica.
	Corsi di: Organo, Clavicembalo

		2023-12-05T12:50:57+0000
	Francesco Pennarola


		2023-12-05T12:51:01+0000
	Francesco Pennarola




